ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số:  1033   /UBND-TP

V/v triển khai thực hiện công

tác  phổ biến, giáo dục pháp

luật năm 2019

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Thừa Thiên Huế, ngày  27 tháng  02 năm  2019

                     Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế;

- Các tổ chức chính trị - xã hội;

- Hội Luật gia tỉnh.

Để triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019

kịp thời, hiệu quả, bảo đảm mục đích và yêu cầu đề ra, Ủy ban nhân dân tỉnh đề

nghị các cơ quan, địa phương quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện một số

công việc sau đây:

1. Căn cứ Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019, chủ động,

phối hợp với các ngành, địa phương tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phù hợp

với điều kiện và tình hình thực tế, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của

ngành, địa phương. Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với Kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội và các chương trình, kế hoạch khác có liên quan của

tỉnh, của địa phương.

Trong tổ chức thực hiện, chú trọng đa dạng hóa các hình thức phổ biến,

giáo dục pháp luật; nghiên cứu, áp dụng hình thức, biện pháp phổ biến, giáo

dục pháp luật mới, có hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong

cung cấp thông tin pháp luật cho các nhóm đối tượng.

Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ đối với báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền

viên pháp luật theo quy định tại Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22 tháng 7

năm 2016 của Bộ Tư pháp quy định về Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền

viên pháp luật; nội dung bồi dưỡng theo Chương trình khung do Bộ Tư pháp

ban hành kèm theo Quyết định số 3147/QĐ-BTP ngày 28 tháng 12 năm 2018.

Các hoạt động bồi dưỡng phải bảo đảm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt

động của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, góp phần

bảo đảm nguồn nhân lực cho công tác này.

2. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 19 tháng 6 năm

2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình phổ biến,

giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021. Cần cụ thể hóa và có giải pháp hữu

2

hiệu nhằm bảo đảm hoàn thành các mục tiêu cụ thể trong công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật, hướng đến hoàn thành mục tiêu tổng quát giai đoạn 2017-

2021. Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu của Kế hoạch giai đoạn

gắn liền với Kế hoạch cụ thể của năm.

3. Các cơ quan chủ trì triển khai các Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật
1

quán triệt, phổ biến nội dung Kế hoạch và các Đề án kèm theo bằng nhiều hình

thức thích hợp. Có thể ban hành Kế hoạch triển khai riêng hoặc lồng ghép vào

Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật chung của ngành, địa phương.

Công tác tổ chức thực hiện Đề án gắn liền với triển khai phổ biến, giáo dục

pháp luật năm; trong đó tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến những vấn

đề trọng tâm và đối tượng, địa bàn thuộc phạm vi Đề án nhằm tác động sâu sắc

đến nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của đối tượng, bảo đảm tính trọng

tâm, trọng điểm, tạo hiệu quả cao cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói

chung.

 4. Chú trọng triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối

tượng đặc thù theo quy định từ Điều 17 đến Điều 22 Luật Phổ biến, giáo dục

pháp luật. Các cơ quan chức năng và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố Huế chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn xây

dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối

tượng đặc thù theo thẩm quyền và nội dung, hình thức được quy định tại Luật

phổ biến, giáo dục pháp luật. Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối

tượng đặc thù có thể ban hành riêng hoặc lồng ghép chung trong kế hoạch phổ

biến, giáo dục pháp luật năm của địa phương; tuy nhiên, phải bảo đảm yêu cầu

về nội dung, hình thức phù hợp với đối tượng đặc thù.

5. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư

pháp và hoạt động tư pháp theo Chương trình phối hợp số 05-CTr/CCTP-

PBGDPL ngày 15 tháng 4 năm 2016 của Ban Nội chính Tỉnh ủy – Cơ quan

thường trực Ban chỉ đạo Cải cách Tư pháp và Sở Tư pháp – Cơ quan thường

trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về phối hợp thông tin,

1
 08 Đề án được nêu tại Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2017 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn

2017-2021; Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân

về nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” được

phê duyệt theo Quyết định số 65/QĐ-TTg ngày 12 tháng 01 năm 2018 của Thủ tướng Chính

phủ, Đề án “Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021” được phê duyệt theo Quyết định số 1163/QĐ-

TTg ngày 08 tháng 8 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ, Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội

dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về

các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015-

2020” được ban hành kèm theo Quyết định số 301/QĐ-BTP ngày 10 tháng 3 năm 2017 của

Bộ Tư pháp, Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý

thức pháp luật cho thanh thiếu niên” đến năm 2020 do Sở Tư pháp chủ trì (triển khai theo

Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành

Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn II (2016 – 2020).

3

tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư

pháp giai đoạn 2016-2020 (gọi tắt là Chương trình phối hợp số 05). Các hoạt

động thông tin, tuyên truyền gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của

ngành, địa phương và có thể lồng ghép trong các hoạt động phổ biến, giáo dục

pháp luật.

6. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy

định tại Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Nghị định số 28/2013/NĐ-CP

ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. Tiếp tục triển khai các giải

pháp theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 4730/UBND-TP

ngày 02 tháng 7 năm 2018 về thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật. Xác định xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một

trong những giải pháp thiết thực nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật và là tiêu chí đánh giá hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ này của

ngành, địa phương.

7. Chế độ thông tin, báo cáo

Báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ theo định kỳ 06 tháng (trước

ngày 15/5/2019), năm (trước ngày 02/11/2019) hoặc đột xuất theo yêu cầu. Đối

với Báo cáo thực hiện các Đề án và các nhiệm vụ có liên quan, có thể tổng hợp

chung trong Báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Báo cáo gửi về Sở

Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phản

ánh qua Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và cấp có thẩm

quyền giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PBGDPL (Bộ Tư pháp);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Dung

		2019-02-27T10:19:15+0700